全建発第１－２０８号
令和元年１０月 ２日

地 方 協 会 長 殿

一般社団法人 全日本建設技術協会

会 長  大 石 久 和

令和元年度 実地研修会

（東京2020オリンピック・パラリンピックに係るインフラ整備）開催について

～競技施設や関連施設の整備について～

本協会事業について、平素よりご協力にあずかり厚く御礼申し上げます。
本協会では、令和元年１２月５日(木)～６日(金)、標記実地研修会を開催いたします。

東京都は、東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会を開催する都市として、大会を全面的にバ

ックアップするとともに、大会中の都市の活動を維持し、大会後にオリンピック・パラリンピックの有形

無形のレガシーを残すなどの取組を行っています。

今回の実地研修会では、競技会場となる新規恒久施設の整備や輸送インフラの整備を視察することによ

り、競技大会の成功に向けた多岐にわたる取組や、東京都が直面する諸課題について学びます。
なお、本実地研修会は、国土交通省の後援のもと実施することとしています。

①日    程：別紙日程表のとおり

②募 集 人 数：８０名

※現場条件により人数制限があります。

③研 修 料：一般（非会員） ……………………………… 15,000円（税込み）

正会員・特別会員・賛助会員 ……………… 12,000円（ 〃 ）
※若手（30歳未満）割引はありません。
※一般／会員の確認をしますので、申込み区分を間違えないようにして下さい。

※研修料は、１～２日目の費用です。斡旋宿舎の宿泊料は含みません。

現場研修時の昼食代（1,200円）を含みます。

④申 込 方 法：申込書に必要事項を記入し、できるだけ所属協会事務局を通じ期限までにメール又は
郵送にて全建事務局までお申込み下さい。
申込者数が募集人数以内の場合、参加できる旨ご通知します。

申込者数が募集人数を超えた場合、本会にて選考し（地域性を考慮しつつ若手の方を優先）
その結果をご通知します。
通知は、１１月１２日～１５日頃を予定しています。

研修料の振込みは、本会からの通知の後にお願いします。

⑤申込書送付先：(一社)全日本建設技術協会 事業課  Mail: kensyu@zenken.com

 〒107-0052 東京都港区赤坂3-21-13 キーストーン赤坂ビル7F
TEL：03-3585-4546 FAX：03-3586-6640

⑥申 込 締 切 日：令和元年１１月８日（金）必着（締切日以降に到着したものは受理できない場合があります）

※参加者が決定した後の取り消し（返金等）については、原則行いません。

※研修料の領収書及び視察資料は当日集合場所にて、参加証は視察終了後にお渡しいたします。
※参加者には、本部で国内旅行傷害保険を掛けさせていただきます。
※事故防止のため自家用車での参加はご遠慮願います。

・本研修会は、本協会で実施の「全建ＣＰＤ（継続教育）制度」の認定講習会として［聴講１．５単位、

現場研修３単位］（予定）が取得できます。

・技術講習会、実地研修会の情報については、全建ホームページをご覧下さい。 http://www.zenken.com/

印省略

主催：(一社)全日本建設技術協会  後援：国土交通省

令和元年度 実地研修会 日程
東京2020オリンピック・パラリンピックに係るインフラ整備

 ～競技施設や関連施設の整備について～

東京都は、東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会を開催する都市として、大会準備

を全面的にバックアップするとともに、大会中の都市の活動を維持し、大会後にオリンピック・

パラリンピックの有形無形のレガシーを残すなどの取組を行っています。

今回の実地研修会では、競技会場となる新規恒久施設の整備や輸送インフラの整備を視察する

ことにより、競技大会の成功に向けた多岐にわたる取組や、東京都が直面する諸課題について学

びます。

会場 ………… フォーラムエイト ７階「７０８会議室」

        〒150-0043 渋谷区道玄坂2-10-7 新大宗ビル TEL：03-3780-0008

(１日目) 開場14:30         令和元年１２月 ５日（木）【聴講】 （敬称略）

15：00

～
16：00

カヌー・スラロームセンター及び海の森水場競

技場の整備事業について

東京都オリンピック・パラリンピック準備局

大会施設部施設整備担当課長
佐 竹 禎 司

16：10

～
16：50

東京国際クルーズターミナルの整備工事について
東京都港湾局港湾整備部建築調整担当課長

東京都東京港建設事務所港湾整備課長

千 明 広 幸

柳 井 健 二

(２日目) 集合 8:10～             １２月６日（金）【現場研修】

新宿駅西口 都庁大型車駐車場（8：40）集合出発

→ カヌー・スラロームセンター整備事業（下車説明）

→ 東京国際クルーズターミナル整備工事（下車説明）

→ 昼食（都内江東区）

→ 海の森水場競技場整備事業（下車説明）

→ 東京駅（15:15）着後解散

※時刻は道路混雑等の交通事情により多少超過する場合もありますので予めご了承ください。

全建ＣＰＤ（継続教育）制度認定プログラム 【聴講】1.5単位、【現場研修】３単位（予定）

令和元年度 実地研修会（東京2020オリンピック・パラリンピックに係るインフラ整備）事業の概要

１ カヌー・スラロームセンター整備事業             ‥‥‥‥‥‥‥江戸川区臨海町

都立葛西臨海公園の隣接都有

地に新しく整備される施設です。

水路に人工的に流れを作り出

し、競技を実施することができ

る国内で初めてのカヌー・スラ

ロームコースです。

大会後は、このカヌー・スラ

ロームセンターを利用して、ラ

フティングも楽しめる、周辺の

公園や水域と一体となったレジ

ャー・レクリエーション施設と

なります。

２ 東京国際クルーズターミナル整備工事               ‥‥‥‥‥‥‥江東区青海

近年、世界のクルーズ市場は、

カジュアルクルーズの普及やク

ルーズ客船の大型化などを背景

に急成長しています。

一方、東京港は、周辺に豊富

な観光地を有しておりまた、東

京2020オリンピック・パラリン

ピック競技大会が開催されるこ

となどから、クルーズ観光の需

要が見込まれます。

こうした中、東京港において

客船を受け入れる晴海ふ頭では、

レインボーブリッジ桁下高の制

約（52m）から、大型クルーズ客

船が就航できない状況にありま

す。

このため、東京都では、交通アクセスに優れ、にぎわいのある臨海副都心地域に世界最大のクルーズ客

船にも対応可能な新たな客船ふ頭の整備を進めています。

３ 海の森水上競技場整備事業                    ‥‥‥‥‥‥‥江東区青海

東京港中央防波堤内側及び

外側埋立地間の水路に新しく

整備される施設です。

この場所は、豊かな緑で覆わ

れた埋立地で、東京湾のすばら

しい眺めとドラマチックな都

市景観を一度に楽しむことが

できます。

大会後は、国際大会が開催で

きるボート・カヌーの競技場及

び育成・強化の拠点とするほか、

多目的な水面利用を図り、都民

のレクリエーションの場、憩い

の場となります。

※北側一部岸壁は、係船杭で整備

斡旋宿泊及び予約申込案内

宿 泊 斡 旋：参加者には都内のホテルを下記のとおり斡旋いたします。

       なお、宿泊代金につきましては、ホテルチェックイン時に全額お支払いください。

宿泊予約申込：別紙申込書に必要事項を記入し、全建事務局にお申し込み下さい。

問い合わせ先：西鉄旅行（株）首都圏営業部 東京団体支店 TEL:03-6742-0324 FAX:03-6742-0328

〒113-0033 東京都文京区本郷3-10-15（ＪＦＡハウス5階）「全建担当デスク」迄

（営業時間 9:30～18:00 休業日 土日祝）

申込後の宿泊予約の取り消しや変更については、上記までご連絡下さい。

※取り消しについて

宿泊日の4日前まで
宿泊日の3日前

～２日前まで
宿泊日の前日 宿泊日当日

無料 宿泊代金の20％ 宿泊代金の50％ 宿泊代金の100％

土日祝日及び営業時間外でのキャンセルの場合は、翌営業日での取り扱いとさせていただきます。

取消料に関しましては、ご本人様へご連絡の上、ご請求させていただきます。

斡旋する宿舎名、宿泊料
令和元年１２月５日(木)                （１泊朝食付、サービス料・消費税含む）

宿舎名・所在地・電話番号 部屋タイプ 斡旋人数 宿泊代金

スーパーホテルＪＲ池袋西口
東京都豊島区池袋2-14-12  TEL:03-5911-9000

シングル ８名 9,000円

京王プレッソイン池袋
東京豊島区南池袋2-29-11  TEL:03-5396-0202

シングル ８名 9,900円

※申込締切後、参加者が決定次第、西鉄旅行（株）より「宿泊案内」が送付されます。

また、禁煙ルームの数には限りがある為、ご希望に添えない場合があります。その場合には、

消臭対応をさせていただいたお部屋となります。

案内図

ＪＲ池袋駅

斡旋宿舎
京王プレッソイン池袋

TEL:03-5396-0202

斡旋宿舎
スーパーホテルＪＲ池袋西口

TEL:03-5911-9000

令和元年１２月５日(木)                （１泊朝食付、サービス料・消費税含む）

宿舎名・所在地・電話番号 部屋タイプ 斡旋人数 宿泊代金

新宿ワシントンホテル（本館）
東京都新宿区西新宿3-2-9  TEL:03-3343-3111

シングル ５０名 13,300円

※申込締切後、参加者が決定次第、西鉄旅行（株）より「宿泊案内」が送付されます。

また、禁煙ルームの数には限りがある為、ご希望に添えない場合があります。その場合には、

消臭対応をさせていただいたお部屋となります。

案内図

【現場研修集合/出発場所】

斡旋宿舎
新宿ワシントンホテル本館

TEL:03-3343-0489

＜現場研修集合場所＞
【都庁大型車駐車場】
  配車：8：10

   出発：8：40

ＪＲ新宿駅南口

現場研修集合場所
都庁大型車駐車場
（詳細は下記参照）

　令和元年　　月　　日

一般社団法人　全日本建設技術協会　殿

協会名
（特別・賛助会員名、会社名）

12/5 選考
○禁 結果
○喫

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

※ 一般／会員の確認をしますので、申込み区分を間違えないようにして下さい。

※ 宿泊料は、研修料に含みませんのでご注意下さい。

※ この実地研修会は募集人数が少ないことから、申込み締め切り後に本部より選考結果を

通知します。研修料のお振り込みは、その後にお願いいたします。

　　なお、宿泊申込みは、選考にもれた場合は自動的にキャンセルになります。

　実地研修料 ※この欄は本部事務局が使用します。
　　一般（非会員） 名×15,000円＝ 円

　　正会員・特別会員・賛助会員 名×12,000円＝ 円

計 円
〔お申込みについて〕 ↓本部の通知後に全建に振込

　必要事項を記入し、期限までにできるだけメール又は郵送にてお申込み下さい。
　研修料〔銀行振込の（写）〕は、本会からの通知後にメール又はFAXにて送付願います。
〔変更・取り消し・追加方法について〕
　電話での受付はいたしません。
　本紙に、変更・取り消し・追加箇所がわかるようにご記入いただき、「再送」 と明記の上、メール又はＦＡＸをお送り下さい。
　申込み締め切り後の参加者の変更はできません。
〔実地研修会の昼食について〕
　実地研修会の昼食は全員用意いたします。不要の申し出は出来ません。

宿泊
正
・
特
・
賛

（フ リ ガ ナ） 年

齢
氏　　　　名

（女性の場合は番号に○をつけて下さい） （所属課名まで記入のこと）

聴講・現場

（

非
会
員
）

一

般

お宿
支泊
払代
い金
下は
さホ
いテ
　ル
　チ
　ェ
　ッ
　ク
　イ
　ン
　時
　に

令和元年度 実地研修会（東京2020オリンピック・パラリンピックに係るインフラ整備）申込書

参　加　者

勤　務　先

<個人情報の取扱いについて>
申込書に記載された個人情報については、参加者が円滑に実地研修会に参加できるよう連絡等に使用させていただくほか、
宿泊機関等の手配及びそれらのサービスの受領手続きに必要な範囲内で利用させていただきます。

※
こ
の
欄
は
事
務
局
が
使
用
し
ま
す